
Vol 15/2012 - 20 

 

 
 
 
 

U S N E S E N Í 
 
 

Nejvyšší správní soud rozhodl v senátě složeném z předsedy JUDr. Vojtěcha Šimíčka 
a soudců JUDr. Josefa Baxy, JUDr. Jakuba Camrdy, JUDr. Zdeňka Kühna, JUDr. Radana Malíka, 
JUDr. Jana Passera a JUDr. Petra Průchy v právní věci navrhovatelky: Iveta Heimová, 
proti odpůrci: Ministerstvo vnitra,  se sídlem náměstí Hrdinů 1634/3, Praha 4, v řízení o návrhu 
ve věci ochrany proti rozhodnutí o odmítnutí kandidátní listiny kandidátky na funkci prezidenta 
republiky,  
 
 

t a k t o : 
 
 

I. Návrh   s e   o d m í t á . 
 
II. Žádný z účastníků   n e m á   právo na náhradu nákladů řízení. 
 
 

O d ů v o d n ě n í : 
 
 
[1] Návrhem doručeným Nejvyššímu správnímu soudu osobně dne 
29. 11. 2012  navrhovatelka  napadá rozhodnutí Ministerstva vnitra ze dne  23. 11. 2012, 
č. j.  MV-124046-10/VS-2012, kterým byla odmítnuta její kandidátní listina na funkci prezidenta 
republiky z důvodu, že nesplňovala zákonem vyžadované náležitosti. 
 
[2] Podle § 65 odst. 1 zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně 
některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), se proti rozhodnutí o odmítnutí 
kandidátní listiny mohla navrhovatelka domáhat ochrany u soudu do 2 pracovních dnů od doručení 
rozhodnutí. Podle § 26 odst. 3 téhož zákona odpůrce neprodleně vyhotoví rozhodnutí o registraci 
nebo o odmítnutí kandidátní listiny v listinné a elektronické podobě a stejnopis tohoto 
rozhodnutí zašle do vlastních rukou zmocněnci, v tomto případě přímo navrhující občance 
a kandidátce. Rozhodnutí odpůrce současně zveřejní na svých internetových stránkách určených 
pro volby, vyvěsí ho na úřední desce Ministerstva vnitra v sídle Státní volební komise a vyznačí 
na něm den vyvěšení. Za doručené se rozhodnutí považuje třetím dnem ode dne vyvěšení. 
 
[3] Z uvedeného je patrné, že dvoudenní lhůta je fakticky přinejmenším pětidenní (tři dny 
ode dne vyvěšení plus dva dny počínaje třetím dnem od vyvěšení). Protože se do běhu lhůty 
nepočítají soboty, neděle a státní svátky, může být dle okolností i delší. V daném případě bylo 
rozhodnutí o odmítnutí kandidátní listiny vyvěšeno v pátek 23. 11. 2012, ve smyslu zákonné fikce 
bylo doručeno v pondělí 26. 11. 2012 (§ 26 odst. 3 zákona o volbě prezidenta republiky), lhůta 
podle § 65 odst. 1 zákona pak uběhla ve středu dne 28. 11. 2012, který tak byl posledním dnem 
pro včasné podání návrhu na ochranu u soudu.  

 
[4] Protože podání navrhovatelky bylo doručeno soudu osobně až ve čtvrtek dne 
29. 11. 2012, tedy po uplynutí zákonem stanovené lhůty, Nejvyšší správní soud podaný návrh 



Vol 15/2012 - 21 

 

odmítl jako opožděný dle § 46 odst. 1 písm. b) zákona č. 150/2002 Sb., soudního řádu správního, 
v platném znění (dále jen „s. ř. s.“).  

 
[5] Podle ust. § 93 odst. 4 s. ř. s. nemá žádný z účastníků právo na náhradu nákladů řízení. 

 
 

P o u č e n í :   Proti tomuto usnesení   n e j s o u   opravné prostředky přípustné.  
 
 
 

V Brně dne 5. prosince 2012 
 
 

JUDr. Vojtěch Šimíček 
předseda senátu 

 
 
 
 
 
 
 
 

 




